SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 07-2020 – PrInt-FURG

RETIFICAÇÃO III

BOLSAS DE DOUTORADO SANDUÍCHE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA CAPES

(CAPES-PRINT)

PROJETO INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA FURG

PrInt/FURG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande, no

uso de suas atribuições, e em consonância com o Projeto Institucional de

Internacionalização da FURG (https://print.furg.br/pt/), vinculado ao Programa

Institucional de Internacionalização da CAPES (http://www.capes.gov.br/cooperacao-

internacional/multinacional/programainstitucional-de-internacionalizacao-capes-print),

torna público a alteração do item 4.1 f e do item 9.1, publicado no Edital 07-2020 PrInt-

FURG do dia 06 de março de 2020, tendo em vista o atual cenário de pandemia de Covid-

19 e o Ofício Circular nº 2/2020-DRI/CAPES, divulgado em 18 de março de 2020,

especificamente o item 4: “Em decorrência da situação apresentada, o cronograma de

indicação de bolsistas descrito no Ofício Circular nº 4/2020/CGBP/DRI/CAPES referente

à segunda janela com indicação de 1º a 24 de abril de 2020 está suspenso.”

Onde lê-se:

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, a seguinte documentação:

f) Carta de aceite do supervisor no exterior, em papel timbrado da instituição, datada e

assinada, constando a aprovação do plano de trabalho/pesquisa, identificando o título do

projeto e o nome do candidato ao doutorado sanduíche no exterior. A carta deverá conter

também informações sobre o período do doutorado sanduíche (mês e ano do início e do

final do estágio), em compatibilidade com o período de duração da bolsa.

9. DO CRONOGRAMA

9.1 O processo de seleção e a implementação de bolsas de Doutorado Sanduíche no

âmbito do presente edital obedecerá ao seguinte cronograma:

Lançamento do Edital 06/03

Período de inscrições 06/03 a 31/03

Homologação das inscrições 01/04

Prazo de recursos 02/04

Lista final dos inscritos 04/04

Seleção dos candidatos 04/04 a 13/04

https://print.furg.br/pt/
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programainstitucional-de-internacionalizacao-capes-print
http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/multinacional/programainstitucional-de-internacionalizacao-capes-print

Resultado preliminar 14/04

Prazo de recurso 15/04

Homologação do resultado final 16/04

Período de indicação do bolsista pela FURG

Bolsas iniciando entre junho a

setembro de 2020
Até 24 de abril

Bolsas iniciando em setembro de 2020 1° a 19 de junho

Bolsas iniciando até 30 de novembro

de 2020

15 de setembro a 15

de outubro

Leia-se:

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, a seguinte documentação:

f) Carta de aceite do supervisor no exterior, em papel timbrado da instituição, datada e

assinada, constando a aprovação do plano de trabalho/pesquisa, identificando o título do

projeto e o nome do candidato ao doutorado sanduíche no exterior. A carta deverá conter

também informações sobre o período do doutorado sanduíche (mês e ano do início e do

final do estágio), em compatibilidade com o período de duração da bolsa. Esta poderá ser

entregue até a data de indicação do bolsista, mediante conferência da Comissão de

Seleção Interna do PrInt/FURG frente as exigências deste Edital e das normas da CAPES.

9. DO CRONOGRAMA

9.1 O processo de seleção e a implementação de bolsas de Doutorado Sanduíche no

âmbito do presente edital obedecerá ao seguinte cronograma:

Lançamento do Edital 06/03

Período de inscrições 06/03 a 01/05

Homologação das inscrições 06/05

Prazo de recursos 07/05

Lista final dos inscritos 08/05

Seleção dos candidatos 09/05 a 19/05

Resultado preliminar 20/05

Prazo de recurso 21/05

Homologação do resultado final 22/05

Período de indicação do bolsista pela FURG

Bolsas iniciando em setembro de 2020 1° a 19 de junho

Bolsas iniciando até 30 de novembro

de 2020

15 de setembro a 15

de outubro

Obs.: Os demais itens do Edital 07-2020 PrInt-FURG permanecem inalterados.

Rio Grande, 25 de março de 2020.

Eduardo Resende Secchi

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Rio Grande-FURG